Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

OFÍCIO

 RI-312/2022Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 312/2022 - Deputada Erica MalunguinhoAssunto:

Ofício nº 8207/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO 1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestada pela Secretaria da Segurança Pública em atendimento ao
Requerimento acima citado, de autoria da Deputada Erica Malunguinho.

Atenciosamente,

São Paulo, 21 de novembro de 2022.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

C
C

O
F

I2
02

20
07

11
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 21/11/2022 às 10:17:50.
Documento Nº: 57251342-5147 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=57251342-5147

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Segurança Pública

Secretaria Executiva PM

OFÍCIO

 REQ 312/2022 Número de Referência:
 Secretário Executivo da Casa Civil - Dr. João Carlos FernandesInteressado:

 REQ 312/2022 - REQUER AO SR. SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA Assunto:
INFORMAÇÕES SOBRE A AGRESSÃO SOFRIDA PELA MENOR PÚBERE TAYLINE
MAJELA MAGALHÃES, POR PARTE DO PM SR. GUILHERME SOLANO.

Senhor Secretário,

Cordialmente cumprimentando-o e em atenção à Indicação em epígrafe, de autoria da
Deputada Estadual Érica Malunguinho, encaminho a Vossa Excelência cópia da manifestação
exarada pelo Comando-Geral da Polícia Militar.

Respeitosamente,

São Paulo, 15 de julho de 2022.

Alvaro Batista Camilo
Secretário Executivo da Polícia Militar

Secretaria Executiva PM
S

S
P

O
F

I2
02

20
14

55
A

Assinado digitalmente por ALVARO BATISTA CAMILO - 15/07/2022 às 11:38:20.
Documento Nº: 46978272-443 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=46978272-443

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

16

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

OFÍCIO

 Ofício nº GabCmtG-3950/100/22.Número de Referência:
 Capitão PM 117578-5 Guilherme Lazo Solano Neto, do Comando de Policiamento Interessado:

do Interior-6
 Requerimento de Informação nº 312, de 2022.Assunto:

Do Chefe de Gabinete do Comandante Geral da Polícia Militar

Ao Ilustríssimo Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar da Secretaria da Segurança Pública

RENATO LEMES.

Com os cordiais cumprimentos, incumbiu-me o Comandante-Geral da Polícia Militar
de restituir a Vossa Senhoria os expedientes  e , queSSP-EXP-2022/02554 SSP-EXP-2022/02786
tratam do Requerimento de Informação nº 312, de 2022, encaminhado pela Deputada Estadual
Érica Malunguinho ao Secretário da Segurança Pública, acerca de alegada agressão praticada pelo
interessado contra a menor púbere Tayline Majela Magalhães  nos termos consignados no,
expediente de origem.

Consoante manifestação do Comando de Policiamento da Capital, seguem as
informações acerca dos quesitos formulados pela Parlamentar:

O policial Guilherme Solano estava em escala de trabalho, no dia e horário dos1.
fatos? Favor juntar documentação que ateste o alegado;

O interessado encontrava-se de folga na data dos fatos.

Existe procedimento aberto que tenha como objeto a averiguação da conduta2.
do policial Guilherme Solano? Favor juntar documentação que ateste o alegado;

Foi instaurada a Sindicância nº 12BPMM-008  destinada a apurar os fatos/06/22,
elencados na denúncia.

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
22

13
30

0A

Assinado com senha por LEANDRO GOMES SANTANA - 13/07/2022 às 15:19:13.
Documento Nº: 46503332-5660 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=46503332-5660

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

13

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

2

Existe procedimento aberto que tenha como objeto a averiguação da conduta3.
dos policiais que acompanharam o senhor Guilherme Solano durante a operação?

.Foi instaurada a Sindicância nº 12BPMM-008/06/22

4. Os policiais utilizaram "bodycam" durante a ação no caso em comento? Favor
juntar os vídeos que atestam o alegado;

A ocorrência deve a participação de policiais militares pertencentes ao 38° Batalhão
de Polícia Militar Metropolitano (38º BPM/M). Quanto ao uso das Câmeras Operacionais Portáteis,
está sendo apurado por meio da Sindicância nº 12BPMM-0 .08/06/22

Como os policiais tomaram conhecimento da denúncia de maus tratos aos5.
animais?

Quanto ao conhecimento da denúncia, a Sindicância nº usca12BPMM-0  b08/06/22
esclarecer a dinâmica dos fatos.

O acionamento foi realizado via COPOM? Favor juntar a degravação do6.
chamado;

A Informação foi solicitada ao Chefe do Centro de Operações da Polícia Militar
(COPOM) em 10 de maio de 2002, e tão logo  a apuração seja concluída, a SSP será cientificada.

7. É de conhecimento da corporação a recorrente conduta do Policial Guilherme
Solano, no que se refere à produção de vídeos e conteúdo para redes sociais?

As circunstâncias dos fatos estão sendo apuradas por meio da Sindicância nº
12BPMM-0 .08/06/22

Existe procedimento administrativo que tenha como objeto a averiguação do8.
Policial Guilherme Solano, notadamente desconforme com a Diretriz Nº PM3-0 ?06/02/2021
Favor juntar documentação que ateste o alegado;

As circunstâncias dos fatos estão sendo apurados por meio da Sindicância nº
12BPMM-0 .08/06/22

Qual é o procedimento adotado por esta Pasta e outros órgãos responsáveis da9.
Polícia Militar a respeito dos recorrentes casos de homotransfobia, racismo, agressão e
intolerância religiosa institucional cometidos por policiais militares contra a população?

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
22

13
30

0A

Assinado com senha por LEANDRO GOMES SANTANA - 13/07/2022 às 15:19:13.
Documento Nº: 46503332-5660 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=46503332-5660

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

14

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

3

Foi encaminhado expediente à Corregedoria PM, a fim de subsidiar resposta ao
quesito.

Por fim, considerando que o feito apuratório ainda se encontra em instrução regular,
somado à necessidade de aguardar a devolutiva do COPOM e da Corregedoria PM acerca dos
procedimentos ainda inconclusos para a resposta a todos os quesitos, estão sendo ora encaminhadas
as informações preliminares, consignando que tão logo aportem os esclarecimentos finais, remeter-
se-á expediente complementar.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria os protestos da minha estima
e consideração.

São Paulo, 13 de julho de 2022.

LEANDRO GOMES SANTANA
CORONEL PM

GAB CMT G

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
22

13
30

0A

Assinado com senha por LEANDRO GOMES SANTANA - 13/07/2022 às 15:19:13.
Documento Nº: 46503332-5660 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=46503332-5660

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

15

	CC-OFI-2022/00711-A
	SSP-OFI-2022/01455-A
	PMESP-OFI-2022/213300-A